ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

INSTITUI O CALENDÁRIO DE FERIADOS E

PONTOS FACULTATIVOS NO ÂMBITO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso da atribuição e competência que lhe confere o artigo 14, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município de Cariacica, cumulado com os artigos 30, caput, inciso II, e 113, do Regimento

Interno desta Casa de Leis, e legislações complementares vigentes,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituído, no âmbito da Câmara Municipal de Cariacica, o Calendário de Feriados

e Pontos Facultativos para o ano de 2025, na forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º. O Calendário referido no artigo 1º poderá ser revisto ou alterado a qualquer momento,

caso ocorram novas definições relacionadas à matéria, que serão efetuadas por meio de Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.

Cariacica/ES, 02 de janeiro de 2025

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

ANEXO ÚNICO

DATA (2024) DIA DA SEMANA DENOMINAÇÃO DO FERIADO

1º de janeiro Quarta-feira Confraternização Universal - Feriado Nacional – Lei

Federal nº 10.607/2002

03 de março Segunda-feira Carnaval – Ponto Facultativo

04 de março Terça-feira Carnaval – Ponto Facultativo

05 de março Quarta-feira Quarta-feira de Cinzas – Ponto Facultativo

17 de abril Quinta-feira Ponto Facultativo

18 de abril Sexta-feira Paixão de Cristo - Feriado Municipal – Lei Municipal

nº 317/1967

21 de abril

Segunda-feira

Tiradentes – Feriado Nacional – Lei Federal nº

10.607/2002

28 de abril Segunda-feira Nossa Senhora da Penha – Feriado Estadual e

Municipal – Lei Estadual nº 11.010/2019 e  Lei

Municipal nº 317/1967

1º de maio Quinta-feira Dia do Trabalho – Feriado Nacional – Lei Federal nº

10.607/2002

02 de maio Sexta-feira Ponto Facultativo

19 de junho Quinta-feira Corpus Christi – Feriado Municipal nº 317/1967

20 de junho Sexta-feira Ponto Facultativo

23 de junho Segunda-feira Ponto Facultativo

24 de junho Terça-feira São João Batista - Feriado Municipal – Lei Municipal

nº 317/1967

07 de setembro Domingo Independência do Brasil - Feriado Nacional –

Lei Federal nº 10.607/2002

12 de outubro Domingo Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

– Lei Federal nº 6.802/1980

28 de outubro Terça-feira Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo

02 de novembro Domingo Finados - Feriado Nacional – Lei Federal nº

10.607/2002

15 de novembro Sábado Proclamação da República - Feriado Nacional

– Lei Federal nº 10.607/2002

20 de novembro Quinta-feira Dia da Consciência Negra – Feriado Nacional

– Lei Federal nº 14.759/2023

21 de novembro Sexta-feira Ponto Facultativo

24 de dezembro Quarta-feira Ponto Facultativo

25 de dezembro Quinta-feira Natal Feriado Nacional – Lei Federal nº

10.607/2002

26 de dezembro Sexta-feira Ponto Facultativo

31 de dezembro Quarta-feira Ponto Facultativo